Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis às 10h, na sua
sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo presidente do COMDICA Sr. José Rufino (Gab. do Prefeito) em
companhia do vice-presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife).
Conselheiros presentes: Eduardo Paysan Gomes (SDSDH); Sandra Oliveira (Sec.
Educação); Carmen Sandra e Alessandra Fam (Sec. de Saúde); Fabíola Farias
(Sec. de Assuntos Jurídicos); Michelle Silva (CERVAC); Anderson Botelho (Instituto
Empreender);Irany Albuquerque (Lar Fabiano de Cristo); Daiane Cardoso
(RENAPSI); Taciana Ribeiro (ESPRO). Participantes: Marcos Feliciano (O Pequeno
Nazareno); Anderson Feitosa (Casa de Passagem); Francisca Graça
(ISMEP/Recife); Andrea Paula (Fé e Alegria); Mônica Oliveira (OAF); Antônio José
(Ruas e Praças); Dalva B. Lima (IDESC); Elizabeth Oliveira (CESC Coqueiral);
Felipe Nascimento, Neiva Barros e Aurely Macedo (Equipe Técnica COMDICA).
Pauta: 1) Encerramento da Gestão COMDICA 2015 e Formação da Nova
Coordenação COMDICA 2016; 2) Informes. Deliberações.
1.1) Primeiro Ponto de Pauta trata do encerramento da gestão COMDICA 2015, a
qual foi presidida pelo Sr. José Rufino, que na presente data, se desvinculou de sua
função de presidente do Conselho e fez uma breve retrospectiva das ações
realizadas em sua gestão (2015-2016). Destacam-se as seguintes: Ato Contra a
Redução da Maioridade Penal – Carta aos deputados e senadores (presença do
Senador Humberto Costa - PT). Contribuições da Rádio  CBN, Jornal do
Comercio e Blog da Folha do Jamildo; Agenda Conjunta com o prefeito Geraldo
Júlio; Realização da Conferência Lúdica da Criança e do Adolescente ;
Realização da Conferência Municipal da Criança e do Adolescente ; Audiência
Pública (Maioridade Penal); Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos
Tutelares; Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares – mobilização de
colaboradores (as) e conselheiros (as) para os processos de votação e apuração;
Seminário do Marco Regulatório e Políticas Compensatórias da Cidade do
Recife – Centro de Formação Prof. Paulo Freire Lei nº 13.019/2014; Posse dos
Membros do Conselho Tutelares 10-01-2016 a 10-01-2020 – Auditório do Banco
Central; Roda de Diálogo – Policlínica Lessa de Andrade; Plenos – secretarias e
instituições convidadas: Sec. de Combate ao Crack e outras Drogas
(Apresentação do projeto pela secretária Aline Mariano); Sec. da Mulher
(apresentação do projeto Maria da Penha vai à Escola); AACD (apresentação de
demanda); Sec. de Saúde (apresentação de programa e projeto sobre a saúde do
adolescente em conflito com a lei); Planejamento 2016; Elaboração e Aprovação
do Regimento Interno do Conselho e Resolução 001/2016; Criação do Prêmio
que busca homenagear personalidades e entidades que contribuíram ou contribuem
com as crianças e os adolescentes (falta regulamentar); Criação de Meios de
Comunicação COMDICA. Várias ferramentas (blog, whatsApp e Portal, dentre
outros) foram idealizadas e implementadas por Angélica Araújo (assessora de
imprensa) em conjunto com os conselheiros e conselheiras objetivando dar maior
visibilidade ao Conselho.  Vale ressaltar a Construção do Portal do COMDICA,
cuja parceria foi estabelecida com a EMPREL. Nota: O Sr. Rufino agradece os

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

serviços prestados por Angélica e ressalta a relevância deste trabalho para uma boa
e eficaz imagem do Conselho e dos gestores. 1.2Citação do Sr. José Rufino
(agradecimentos): “Meus cumprimentos e agradecimentos a todos (as)! Quero dizer
que aprendi muito aqui, e esse era um espaço que eu ainda faltava ocupar. Já
passei pelo Conselho Estadual como assistente de diretoria, fui conselheiro tutelar
do Recife, durante dez anos, atuei em Ipojuca. Mas Ipojuca é muito diferente de
Recife! Aqui eu vim e compartilhei com os amigos (as), companheiros (as) tudo o
que eu pensava acerca das atribuições do Conselho da Criança e do Adolescente. É
claro que é verdade que uma grande parte achou que eu estava errado. E é verdade
que eu não estou certo em tudo, mas eu tive a oportunidade de dizer tudo aquilo que
eu sentia e como eu via as coisas. Tive a oportunidade de dizer em Pleno, como
junto da nossa equipe técnica. Algumas coisas a gente executou, do que a gente
falou, outras não foram possíveis. Não poderia deixar de registrar que estamos
diante da equipe técnica, da secretaria executiva, da equipe sóciopedagógica
formada por duas companheiras e um companheiro (Neiva, Lili e Felipe). Nós temos
um departamento de finanças que anda. Né? Não andava, mas hoje anda. E tem a
Simone que sabe tudo do Conselho, ou seja, eu não fiz nada aqui. Tudo que a gente
queria executar, só dizia como era que o Conselho tinha deliberado, como a
coordenação viu, que o pessoal executava. Quero dizer que esse Conselho não
seria a mesma coisa se essas pessoas que estão aqui hoje, trabalhando conosco,
não estivessem aqui. Podia ter outras pessoas, mas não seria o mesmo se não
tivessem essas pessoas que aqui estão. E os conselheiros (as), tenho muito que
agradecer e tenho dito em todo canto. A gente conseguiu fazer com que esse
Conselho nem fosse ONG, nem fosse gestão. Fosse um órgão do Município   do
Recife. Então o Conselho não tem dois lados... mas o COMDICA Recife tem
conseguido ser um órgão do Município de Recife. Eu só tenho a agradecer e
parabenizar por um ano que passei aqui. Cheguei aqui com um nível de
conhecimento e saio com o conhecimento elevado ao quadrado” ...  “O COMDICA

Recife é um órgão que nos emociona, pela sua atuação, sua composição e
sobretudo pelo seu discurso e prática.” 1.3. Foi encaminhado para votação os
nomes dos novos membros que irão compor a nova gestão do COMDICA. Sendo
deferido por unanimidade o seguinte resultado: Representando a Sociedade Civil: O
Sr. Joésio Oliveira (presidente) e Michele Silva (Secretária). Representando o
Governo:  Eduardo Paysan (vice-presidente) e Fabíola Farias (tesoureira). 1.4 Edital
2016 – FMCA. Este ponto foi incluso na pauta com o objetivo de responder algumas
indagações levantadas sobre o valor percentual que será previsto no financiamento.
De acordo com o Sr. Joésio, fomos orientados pelo Ministério Público a repassar o
percentual de 50% da multa da segunda parcela aplicada pelo poder Judiciário a
Prefeitura da Cidade do Recife, no valor de R$ 1.040.000,00 (Um milhão e quarenta
mil reais) ao Eixo Acolhimento, o que corresponde a per capta de R$650,00.
(seiscentos e cinquenta reais) E os demais eixos correspondem a per capta de R$
330,00 (trezentos e trinta reais). Tal fato gerou bastante discussão, focando
principalmente, o percentual determinado pelo Juizado da Infância; o investimento
na prevenção e não na  manutenção dos serviços de acolhimento pelo FMCA,
quando esse serviço se trata de uma questão de política pública permanente cabível
ao poder público. Foi sugerido que este ponto fosse rediscutido no próximo pleno.
2) Informes. Beth (CESC COQUEIRAL) informa que sua entidade foi contemplada
este ano no Baile Municipal; Andrea (Fé e Alegria/ Fórum DCA) informa que toda a

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

última quinta-feira do mês acontece a reunião do Fórum DCA; Dias 17 e 18-03
acontece em Boa Viagem, o Fórum da Sociedade Brasileira de Pediatria e as
inscrições são gratuitas; O Instituto Empreender em parceria com o Consulado dos
Estados Unidos está ofertando um curso de inglês de 100h (cem horas) de duração
na sede do Instituto Empreender; Dias 18 e 19-02 haverá O Encontro Metropolitano
do Recife de Educadores Sociais; A Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos (SDSDH) solicita a indicação de representantes titulares e suplentes,
deste Conselho, para compor a Comissão Intersetorial do Sistema Nacional de
Atendimento Sócioeducativo em Recife; Próximo Pleno será na última terça-feira
(23-02). Término do Pleno: 12 h e 15min.

José Rufino da Silva
Presidente do COMDICA